



Incident ciudat într-un tramvai de la CTP Iași!

WWW.BZI.RO
18 septembrie 2026, 5 lei



Străzi pline de șanțuri și noroi la marginea Iașului! Localnicii din Breazu au ajuns la capătul răbdării din cauza drumurilor: „Nu s-a mai pus piatră de cel puțin 3 ani”

Primăria Hârlău, condusă de Gheorghiță Curcă, a făcut plăți ilegale din bugetul local! E un adevărat haos în contabilitate!

Primăria Hârlău din județul Iași, condusă de primarul PSD Gheorghiță Curcă, a făcut plăți ilegale din bugetul local. Totul a fost descoperit în urma unui control al inspectorilor de la Curtea de Conturi a României – Camera de Conturi Iași. Aceștia au constatat și mai multe nereguli, inclusiv în contabilitatea administrației publice locale.

Administrația publică locală a fost prinsă pe picior greșit de inspectorii Camerei de Conturi Iași. Toate neregulile au fost publicate într-un raport de audit de conformitate.

Primăria Hârlău, condusă de PSD-istul Gheorghiță Curcă: plăți ilegale din bugetul local

Inspectorii de la Curtea de Conturi a României – Camera de Conturi Iași au verificat Primăria Hârlău din județul Iași, administrație publică condusă de social-democratul Gheorghiță Curcă.

„Am evaluat respectarea prevederilor legale privind regularitatea și corectitudinea atribuirii, urmăririi și executării angajamentelor legale concretizate în plăți pentru bunuri și servicii de către Unitatea Administrativ-Teritorială (UATO) Hârlău în perioada 2022-2024, pe baza documentelor și informațiilor puse la dispoziție de entitatea auditată și am obținut o asigurare rezonabilă pentru a exprima o concluzie de audit.

Obiectivul auditului de conformitate îl reprezintă obținerea unei asigurări rezonabile că atât controalele, cât și modul de realizare a atribuirii, urmăririi și executării angajamentelor legale concretizate în plăți pentru bunuri și servicii de către unitățile administrației publice locale sunt în conformitate cu legislația, normele și reglementările relevante care au fost în vigoare pe parcursul exercițiilor financiare 2022-2024”, au precizat inspectorii Camerei de Conturi Iași în raportul publicat.

În acest sens, în urma controlului, inspectorii Curții de Conturi a României – Camera de Conturi Iași au constatat că Primăria Hârlău a plătit ilegal accizele pentru gazele naturale.

„Plata nelegală a accizelor pentru gazele naturale utilizate drept combustibil pentru încălzirea unităților de învățământ. În cadrul eșantionului auditat, s-au identificat plăți către furnizorul de gaz utilizat pentru încălzirea instituției de învățământ Grădinița cu Program Prelungit Hârlău, din subordinea UATO Hârlău, plăți care au inclus contravaloarea accizelor, pentru care Codul fiscal prevede scutirea directă în cazul activităților educative. Echipa de audit a procedat la extinderea verificărilor la toate achizițiile de gaze naturale din perioada 2022-2024, estimând valoarea totală a accizelor achitate eronat de ordonatorul terțiar

din subordinea UATO Hârlău la valoarea de 4.531,28 lei, aceștia beneficiind de scutire directă de la plată”, se arată în raportul de audit de conformitate publicat.

Garanția de bună execuție într-un contract de lucrări nu a fost constituită

Mai mult, în cadrul contractului de lucrări privind reparațiile de la fațada Liceului Tehnologic Hârlău, administrația publică locală nu a respectat legea privind constituirea garanției de bună execuție.

„Nu s-au respectat prevederile legale privind constituirea garanției de bună execuție, situația fiind identificată în cazul contractului de lucrări nr. 2342/04.09.2023, având ca obiect lucrări la obiectivul de investiții Reparații fațadă la Liceul Tehnologic Hârlău.

Cauze: deficiențe în funcționarea controlului intern managerial; necunoașterea sau aplicarea necorespunzătoare a legislației specifice de către personalul de specialitate.

Consecințe: riscul de neacoperire a eventualelor deficiențe apărute în perioada de garanție.

Recomandări: respectarea prevederilor referitoare la constituirea garanției de bună execuție pentru contractele de achiziție publică, în scopul asigurării autorității contractante de îndeplinirea cantitativă, calitativă și în perioada convenită a contractului de achiziție publică, conform Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice”, au constatat inspectorii Camerei de Conturi Iași.

Haos în contabilitatea Primăriei Hârlău

Inspectorii Camerei de Conturi Iași au descoperit nereguli inclusiv în contabilitatea primăriei conduse de PSD-istul Gheorghiță Curcă. Mai exact, garanția de bună execuție din cadrul unui contract de lucrări de la Școala Gimnazială „Petru Rareș” nu a fost înregistrată în contabilitate.

„Nerespectarea prevederilor legale privind înregistrarea în evidența contabilă extrabilanțieră a garanției de bună execuție aferentă contractului de lucrări nr. 32/23.08.2024, încheiat de către ordonatorul terțiar de credite Școala Gimnazială „Petru Rareș” Hârlău. La nivelul ordonatorului terțiar de credite Școala Gimnazială „Petru Rareș” Hârlău a fost constituită garanția de bună execuție, în valoare de 5.322,98 lei, aferentă contractului de lucrări nr. 32/23.08.2024, încheiat de către ordonatorul terțiar de credite Școala Gimnazială „Petru Rareș” Hârlău, constituită la data de 01.10.2024, prin reținere din factură și virarea în contul de garanție deschis la Trezoreria Orașului Hârlău, însă aceasta nu a fost înregistrată în contabilitate, în conturi în afara bilanțului. Potrivit reglementărilor contabile, garanția de bună execuție prevăzută în contractul de achiziție publică, constituită într-un cont bancar deschis de antreprenor la dispoziția beneficiarului (autorității con-



tractante), se evidențiază în contul 8050 «Disponibil din garanția constituită pentru buna execuție», se mai arată în raportul de audit de conformitate.

În Primăria Hârlău nu există un control intern managerial care să funcționeze corect

În urma controlului, inspectorii au descoperit și faptul că, în administrația publică locală condusă de primarul PSD Gheorghiță Curcă, controlul intern managerial este făcut cu superficialitate.

„În contextul constatărilor formulate în baza probelor de audit, obținute pe baza testelor efectuate, au fost identificate unele deficiențe cu privire la aplicarea și dezvoltarea unor instrumente adecvate de supervizare și control al proceselor și activităților specifice compartimentelor funcționale, cauzele deficiențelor identificate fiind determinate de implementarea necorespunzătoare/carențe ale sistemului de control intern managerial. Aspectele identificate au consecințe asupra modului de contractare și administrare a angajamentelor legale pentru bunuri și servicii de către UATO Hârlău”, au specificat inspectorii Camerei de Conturi Iași în raport.

Totodată, doar după ce inspectorii de la Curtea de Conturi a României – Camera de Conturi Iași au constatat ilegalitățile, funcționarii publici din administrația locală au început să lucreze la remedierea situațiilor. În ceea ce privește controlul, reprezentanții primăriei, în speță primarul orașului Hârlău, nu au contestat cele descoperite de inspectorii.

„Nu au rămas aspecte/puncte de vedere divergente între conducerea UATO Hârlău și echipa de audit cu privire la neconformitățile constatate, așa cum rezultă din Minuta de conciliere, înregistrată la Camera de Conturi Iași cu nr. 77609/17.11.2025 și la entitate cu nr. 21254/17.11.2025. Rămâne în sarcina UATO Hârlău implementarea recomandărilor echipei de audit, așa cum au fost ele formulate în proiectul de scrisoare către conducere înainte de conciliere”, au concluzionat inspectorii Camerei de Conturi Iași în raportul publicat.

Astfel, Primăria Hârlău din județul Iași, condusă de primarul PSD Gheorghiță Curcă, a făcut plăți ilegale din bugetul local, iar totul a fost descoperit în urma unui control al inspectorilor Camerei de Conturi Iași.

Alexandra MAISNER

Scandalul privind mâncarea pentru elevii din Iași ia amploare! DSVSA a verificat firma lui Moroșanu. „Nu ne jucăm, mai ales când este vorba despre sănătatea copiilor”

Scandalul sandvișurilor cu pene ajunge la autorități! După imaginile prezentate de BZI și reclamațiile părinților privind mâncarea distribuită elevilor din Iași, DSVSA Suceava a trimis o echipă de inspectori la sediul din Fălticeni al firmei lui Nicolae-Silviu C. Moroșanu. Directorul instituției confirmă că verificările au fost făcute pe 17 septembrie 2026, chiar în urma informațiilor apărute în presă.



Inspectorii au mai controlat firma și în trecut. Verificarea a venit după scandalul sandvișurilor cu pene.

DSVSA Suceava: controale în urma scandalului privind mâncarea elevilor din Iași

Scandalul privind mâncarea distribuită elevilor din județul Iași a ajuns în atenția autorităților sanitar-veterinare.

În urma informațiilor și imaginilor prezentate de BZI, Direcția Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor (DSVSA) Suceava a trimis, pe 17 septembrie 2026, o echipă de control la locația din Fălticeni, unde își desfășoară activitatea Întreprinderea Individuală Nicolae-Silviu C. Moroșanu, unul dintre furnizorii de produse alimentare pentru școlile din județul Iași.

Verificarea are loc după ce mai mulți părinți au reclamat calitatea produselor distribuite copiilor și au pus la dispoziția reporterilor BZI imagini în care se observă pene rămase pe carnea de pui din unele sandvișuri.

Pe produsele din imagini era eticheta cu numele Întreprinderii Individuale Nicolae-Silviu C. Moroșanu. Directorul DSVSA Suceava, dr. Mihai-

Sorin Voloșeniuc, a confirmat pentru reporterii BZI că unitatea este înregistrată din anul 2018 și că, după solicitarea redacției, inspectorii au mers la fața locului pentru verificări.

„Întreprinderea Individuală Nicolae-Silviu C. Moroșanu este înregistrată din 2018. În urma solicitării dumneavoastră, am trimis chiar acum, de dimineață (ieri, 17 septembrie 2026 – n.r.), o echipă în control la locație. Nu ne jucăm, mai ales când este vorba despre sănătatea copiilor! Au mai fost efectuate, în trecut, controale și au mai fost prelevate probe, dar nu au fost identificate probleme. Din ce mi-au transmis colegii până acum, locația arată bine. Imediat ce vom avea un raport cu o concluzie, vă vom pune la dispoziție toate datele”, a transmis directorul DSVSA Suceava, dr. Mihai-Sorin Voloșeniuc, pentru BZI.

Patronul spune că este o victimă

Totul a început după ce mai mulți părinți din Iași și-au exprimat nemulțumirea față de produsele alimentare primite de copii în cadrul programului de masă din școli. Pentru a-și susține reclamațiile, aceștia

au transmis reporterilor BZI mai multe fotografii cu produsele distribuite elevilor. Printre acestea se aflau sandvișuri cu carne de pui, iar în imaginile prezentate redacției se pot observa elemente care par a fi pene pe suprafața cărnii.

Problema a devenit cu atât mai sensibilă cu cât este vorba despre alimente destinate copiilor.

În urma apariției imaginilor, reporterii BZI l-au contactat pe Nicolae-Silviu C. Moroșanu pentru a obține un punct de vedere.

Administratorul Întreprinderii Individuale Nicolae-Silviu C. Moroșanu a respins acuzațiile și a susținut că o pană identificată pe carnea de pui nu reprezintă o problemă atât de gravă.

„Și eu, dacă mănânc la KFC și găsesc o pană pe pui, nu sun la ziar. Eu fac 5.000 de sandvișuri pe zi. Vă dați seama. Astea nu sunt probleme atât de grave. E periculos când vorbim de o toxinfecție alimentară, de exemplu”, a precizat Nicolae-Silviu C. Moroșanu.

Declarația a stârnit reacții în contextul în care produsele despre care părinții au reclamat probleme sunt destinate elevilor.

Victima unei răzbunări

Ulterior, administratorul firmei a venit cu o altă explicație pentru imaginile prezentate de părinți. Acesta a susținut că ar fi victima unei tentative de răzbunare din partea unei firme rivale și că produsele cu probleme ar fi fost distribuite folosindu-se eticheta cu numele întreprinderii sale.

Un aspect important transmis de conducerea DSVSA Suceava este că Întreprinderea Individuală Nicolae-Silviu C. Moroșanu nu se află la prima verificare.

Potrivit directorului DSVSA Suceava, la unitate au mai fost efectuate controale și au fost prelevate probe, iar la verificările anterioare nu ar fi fost identificate probleme.

Acum, însă, inspectorii au revenit la locație după apariția unui nou scandal public.

Astfel, după reclamațiile părinților referitoare la mâncarea elevilor din Iași, inspectorii DSVSA Suceava au mers la sediul Întreprinderii Individuale Nicolae-Silviu C. Moroșanu din Fălticeni pentru verificări.

Andreea ONOFREI

Se închiriază locuri de parcare pe cele mai aglomerate străzi din municipiu! Doar anumiți ieșeni pot depune documentele



Primăria Iași a anunțat că închiriază noi locuri de parcare pe unele dintre cele mai aglomerate străzi din municipiu. Două proceduri de licitație cu strigare sunt programate la începutul lunii octombrie 2026. Însă, la acestea pot participa doar anumiți ieșeni.

Locuri de parcare pot fi închiriate pe bulevardul Nicolae Iorga și pe strada Vasile Lupu. Documentele se pot depune până la data de 29 septembrie 2026.

Ieșenii pot închiria noi locuri de parcare pe cele mai aglomerate străzi din oraș

Municipiul Iași organizează, în data de 01.10.2026, ora 10:00, la sediul Direcției Exploatare Patrimoniu din șoseaua Națională numărul 43, licitația publică cu strigare pentru închirierea unui număr de șapte locuri de parcare. Este vorba despre cele de la numărul 1 până la numărul 7. Acestea sunt situate pe strada Vasile Lupu numărul 114. La această licitație cu strigare, drept de participare au doar locatarii din blocul A3. Data-limită de depunere a dosarelor este 29 septembrie 2026, ora 13:00.

Și pe bulevardul Nicolae Iorga din Iași, administrația publică locală a scos la licitație, în vederea închirierii, locuri de parcare. Este vorba despre cele cu numerele 9, 16 și 17. La această licitație cu strigare pot depune documentele doar locatarii din blocurile: B9, X1, P6, A12, B6 și X2.

„În vederea înscrierii la licitație, documentele necesare se depun în format electronic (scan), pe adresa de e-mail a Serviciului Administrare Parcări – Direcția Exploatare Patrimoniu, dedicată exclusiv pentru primire documente licitației, respectiv licitatii.camera15@gmail.com”, au transmis reprezentanții administrației publice locale.

Totodată, Primăria Iași organizează, în data de 24.09.2026, ora 10:00, la sediul Direcției Exploatare Patrimoniu din șoseaua Națională, licitația publică cu strigare pentru închirierea unui număr de 4 (patru) locuri de parcare cu nr. 11, 17, 37, 99, situate în parcare de reședință denumită „Șos. Nicolina nr. 33”. Drept de participare la licitație au locatarii din blocurile 968, 966A, 964B, 964A, 962, 960, 958. Data-limită de depunere a dosarelor este 22.09.2026, ora 13:00. În aceeași zi, dar de la ora 11:00, tot la sediul Direcției Exploatare Patrimoniu, administrația publică locală va organiza licitația cu strigare în vederea închirierii locului de parcare cu numărul 17. Acesta este situat în parcare de reședință denumită „Strada Sucidava nr. 6”. La această procedură, drept de participare au

doar locatarii din blocurile: P, P1, P2, P3, R5, Z1, O3, O4, U1.

Ce documente trebuie să depună ieșenii interesați pentru a se înscrie la licitație

Documentele necesare înscrierii la licitație sunt cererea de înscriere, cartea de identitate, cu domiciliul stabil sau reședința unde se dorește închirierea locului de parcare pentru persoanele fizice, iar pentru persoanele juridice sunt necesare certificatul de înregistrare la Registrul Comerțului, cartea de identitate a reprezentantului legal al societății care participă la licitație, actul de proprietate sau de închiriere al apartamentului sau al spațiului, certificatul de înmatriculare al automobilului, certificatul de atestare fiscală și dovada plății taxelor de participare la licitație.

Toate acestea trebuie depuse în format electronic (scanat), la adresa de e-mail a Serviciului Administrare Parcări – Direcția Exploatare Patrimoniu, cu scop exclusiv de primire a documentelor pentru licitație.

Astfel, Primăria Iași a anunțat că închiriază noi locuri de parcare pe unele dintre cele mai aglomerate străzi din municipiu.

Alexandra MAISNER

Povestea tânărului din Iași care a început o afacere cu 500 de lei, iar acum vinde sucuri în toată țara. „Am făcut niște calcule greșite care m-au costat”



Tânărul din Iași care a început de la zero o afacere de succes cu sucuri este Cristian Ioniță, fondatorul Thego. Acesta a investit aproximativ 200.000 de euro în tot ce înseamnă producția de sucuri și siropuri și vrea să se dezvolte în continuare, investind într-o nouă locație fixă. Mai multe despre produsele sale puteți afla urmărind noul episod de #PodcastBZI, pe canalul de YouTube.

Una dintre afacerile din Iași care s-a dezvoltat constant este a tânărului Cristian Ioniță. Sucurile sale, produse la Letcani, se vând în toată țara.

Un tânăr din Iași a început o afacere cu sucuri care a explodat în ultimii ani

Cristian Ioniță a înființat o plantație cu lavandă pe terenurile bunicilor și a făcut primul sirop, care avea la bază această plantă. A avut succes și a prins curaj să mai încerce și alte rețete, cu diverse combinații de gusturi. În prezent, comercializează 9 sortimente de siropuri și 6 de sucuri naturale, produse din aceste siropuri, care se găsesc atât în HoReCa, cât și în retail. În prezent, investiția totală se ridică la aproximativ 200.000 de euro. Tânărul antreprenor spune că oricând ar putea să o ia de la zero, în cazul în care apare ceva neprevăzut și trebuie să închidă afacerea.

„Eu am început cu 500 de lei, în 2018. Am înființat plantația cu lavandă, la care am renunțat între timp. Nu mai aveam timp să mă ocup și de asta. Am investit treptat, câte puțin, din credite bancare, și tot ce am câștigat am reinvestit. Noi avem hala și toate utilajele pe teren propriu. Brandul Thego este înregistrat. Oricând, firma poate fi vândută dacă este cazul, ceea ce nu ne dorim. Tot ce înseamnă construcție, plantație, sunt pe teren propriu. Nu pierzi totul, așa cum se întâmplă în alte situații. Știu persoane care au închis afacerile. Noi am mers pe ideea că partea de producție trebuie să fie pe terenuri proprii. Iar în momentul în care ceva se întâmplă, vine o criză, faci ceva greșit, duci în cap firma, te reinventezi: ai hala, ai utilajele”, explică Cristian Ioniță.

Antreprenorul explică faptul că a învățat din greșeli în ultimii 6 ani de antreprenoriat

El spune că a pierdut mulți bani din cauza unor greșeli din care a învățat.

„Calculul de cheltuieli este foarte important când vrei să investești. Asta am învățat eu în toți acești ani de antreprenoriat. Mai faci și greșeli ca antreprenor. Eu am făcut asta, am făcut niște calcule greșite care m-au costat 10.000 de euro. Înveți din aceste greșeli, iar data viitoare știi ce ai de făcut. Momentan, ne dorim să trecem peste perioada asta incertă, să achităm până în februarie datoriile și să investim într-o nouă locație. Vrem să deschidem în Iași un loc fizic unde pot

veni clienții să cumpere, pentru că mulți dintre aceștia ne-au cerut acest lucru. Îmi doresc să reușim să plătim tot ce avem de plătit la stat și la bănci. Vom deschide al doilea punct fix, asta vrem să facem în prima parte a anului viitor”, mai spune antreprenorul.

Acesta explică faptul că sucurile produse la Letcani sunt naturale.

„Noi facem siropurile, deci la baza sucurilor Thego stau siropurile. Sucurile sunt din siropuri. Aceste siropuri sunt produse la noi în fabricuță. Lăsăm pulpa, tot ce rămâne din portocală, din zmeură, și nu adăugăm alți aditivi. Unii producători, care au într-adevăr producție mare, adaugă tot felul de substanțe, ca pulpa să fie dispersată în recipient, să nu se depună pe fundul sticlei. Noi nu am adăugat nimic, de aceea fiecare sticlă arată așa.

Estetic, poate nu arată bine, dar am vrut să păstrăm această parte naturală. Metoda de îmbuteliere e pasteurizarea – 86 de grade. Imediat se capsează, cum se fac conservele. Fructele le luăm de la producători. Noi asigurăm busuiocul și menta pentru că le producem la Letcani, pe o plantație mică. S-au scumpit sticlele, plătim taxe mai mari. La târguri, taxele sunt mai mari, deci totul s-a scumpit. Acum suntem în perioada de recoltare a busuiocului și mentei”, mai spune Cristian Ioniță.

El este unul dintre tinerii din Iași care a dezvoltat o afacere de succes cu sucuri.

Raluca COSTIN

Femeia condamnată pentru tentativă de omor continuă lupta în instanță pentru o pedeapsă mai blândă! Care sunt demersurile

Valentina Ramona Onea, femeia condamnată în anul 2024 la 5 ani și 6 luni de închisoare pentru săvârșirea infracțiunii de tentativă de omor, continuă demersurile în instanță pentru schimbarea situației sale juridice, dorindu-și o pedeapsă mai blândă. Femeia a înjunghiat cu sânge rece, fiind trimisă în judecată alături de partenerul său de viață de la acea vreme, Ion Toma.

Femeia condamnată pentru tentativă de omor continuă lupta în instanță pentru o pedeapsă mai blândă!

Valentina Ramona Onea continuă demersurile pentru obținerea unei pedepse mai blânde. Un nou termen de judecată a avut loc pe 16 septembrie 2026, la Curtea de Apel Iași, în cadrul procedurii privind apelul, după ce i-a fost respinsă cererea de revizuire.

La primul termen în această etapă, magistrații au decis să amâne pronunțarea. Potrivit încheierii de ședință, instanța a stabilit ca soluția să fie anunțată la data de 1 octombrie 2026.

„Stabilește pronunțarea la data de 01.10.2026, prin punerea soluției la dispoziție prin mijlocirea grefei instanței”, se arată în documentul instanței.

Dosarul are la bază o faptă petrecută în urmă cu aproape opt ani, în comuna Dumești, județul Iași.

În aprilie 2024, Tribunalul Iași a condamnat-o pe Valentina Ramona Onea la 5 ani și 6 luni de închisoare pentru săvârșirea infracțiunii de tentativă de omor. În aceeași hotărâre, judecătorii au dispus încetarea procesului penal pentru o altă acuzație, respectiv tulburarea ordinii și liniștii publice, ca urmare a intervenirii prescripției răspunderii penale. „Încetează procesul penal față de inculpata Onea (fostă Mindirigiu, fostă Toma) Valentina Ramona, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de tulburare a ordinii și liniștii publice, ca urmare a intervenirii prescripției răspunderii penale”, se precizează în hotărârea instanței.

Daune morale în cuantum de 10.000 de euro

Pe lângă pedeapsa cu închisoarea, instanța a stabilit și plata unor despăgubiri către persoana vătămată. Valentina Ramona Onea trebuie să plătească, în solidar cu partenerul său de viață, Ion Toma, suma de 5.351 de lei, reprezentând daune materiale, precum și 10.000 de euro, reprezentând daune morale. Suma în euro urmează să fie achitată în lei, la cursul oficial al BNR din ziua plății efective.

După pronunțarea sentinței Tribunalului Iași, Valentina Ramona Onea a formulat apel. Dosarul



a ajuns la Curtea de Apel Iași, însă judecătorii nu au schimbat condamnarea stabilită în primă instanță.

Femeia nu s-a oprit însă aici. Ulterior, aceasta a formulat o cerere de revizuire a hotărârii. În aprilie 2026, instanța s-a pronunțat asupra acestei cereri și a respins-o ca inadmisibilă.

„Respinge ca inadmisibilă cererea de revizuire formulată de către revizuenta ONEA VALENTINA RAMONA, aflată în Penitenciarul de Femei Ploiești – Târgșorul Nou, împotriva sentinței penale nr. 238 din 22.04.2024, pronunțată de Tribunalul Iași în dosarul nr. 5262/99/2021, modificată prin Decizia penală nr. 402/21.05.2025 de Curtea de Apel Iași”, se arată în hotărârea instanței.

Decizia a fost, la rândul său, contestată, iar în prezent este analizată în faza de apel. Tocmai acest demers a ajuns la termenul din 16 septembrie 2026, când magistrații au decis să amâne pronunțarea pentru 1 octombrie.

Și-a înjunghiat victima

Potrivit datelor din dosar, incidentul pentru care Valentina Ramona Onea a fost condamnată a avut loc pe 23 octombrie 2018, în jurul orei 20:30, la un magazin din comuna Dumești.

Femeia se afla împreună cu Ion Toma. Cei doi au avut un schimb de replici cu un localnic, iar conflictul a degenerat rapid. Conform situației reținute în dosar, Ion Toma i-a dat victimei cu o sticlă în cap.

În acel moment, Valentina Ramona Onea a scos un cuțit pe care îl avea asupra sa și a început să lovească victima cu acesta. În urma agresiunii, persoana vătămată a suferit răni care, potrivit constatărilor din dosar, au fost de natură să îi pună viața în pericol.

După aproape opt ani de la incident, cazul nu este încă închis din punct de vedere al tuturor demersurilor judiciare. Valentina Ramona Onea încearcă în continuare să obțină o soluție favorabilă prin procedurile prevăzute de lege.

Rămâne de văzut ce vor decide magistrații Curții de Apel Iași la data de 1 octombrie 2026, când este programată pronunțarea în această etapă a dosarului.

Valentina Ramona Onea este femeia condamnată în anul 2024 la pedeapsa de 5 ani și 6 luni de închisoare pentru săvârșirea infracțiunii de tentativă de omor, iar acum încearcă să obțină o pedeapsă mai blândă.

Viorica Cortez, omagiată la 90 de ani printr-o expoziție aniversară. Costumele, fotografiile și obiectele care spun povestea unei mari cariere



Afișe de operă, costume de scenă, fotografii, scrisori, medalii și obiecte personale care au însoțit una dintre cele mai importante cariere lirice românești vor fi reunite într-o expoziție aniversară dedicată Vioricăi Cortez. La 90 de ani, mezzosoprana este omagiată la Muzeul Național de Istorie a României printr-o incursiune în deceniile petrecute pe marile scene ale lumii.

Expoziția se deschide sâmbătă, 19 septembrie, la Muzeul Național de Istorie a României. Cariera mezzosopranei este legată de scene precum Scala, Metropolitan Opera, Opera din Paris și Teatro Colón.

Expoziție aniversară dedicată mezzosopranei Viorica Cortez

La 90 de ani, mezzosoprana Viorica Cortez este celebrată printr-o expoziție aniversară care reunește, într-un singur loc, fragmente dintr-o carieră construită pe marile scene ale lumii.

Afișe de spectacole, fotografii de scenă, costume, diplome, medalii, decorații, scrisori, cărți și obiecte personale vor putea fi descoperite la Muzeul Național de Istorie a României, într-o expoziție dedicată uneia dintre cele mai importante voci lirice românești.

Expoziția „VIORICA CORTEZ 90” va fi inaugurată sâmbătă, 19 septembrie 2026, de la ora 15:00, la Muzeul Național de Istorie a României, pe Calea Victoriei nr. 12, la București. Evenimentul marchează și închiderea primei ediții a proiectului „Muzica la Muzeu”.

Expoziția propune o incursiune în parcursul artistic al Vioricăi Cortez, de la aparițiile sale pe marile scene internaționale până la distincțiile și momentele importante care i-au marcat cariera.

Vizitatorii vor putea vedea afișe originale ale unor spectacole de operă, fotografii de scenă, diplome, medalii și decorații, dar și costume și obiecte personale. Lor li se adaugă cărți, scrisori, sculpturi și materiale video și audio, care completează imaginea unei artiste a cărei carieră se întinde pe mai multe decenii.

Expoziția oferă astfel și o perspectivă asupra lumii operei din perioada în care Viorica Cortez s-a impus pe scenele internaționale, prin documente și obiecte care păstrează urmele întâlnirilor sale cu publicul și cu marile instituții lirice.

Viorica Cortez este una dintre cele mai importante voci ale teatrului liric universal

Viorica Cortez, originară din Iași, și-a construit reputația internațională printr-un repertoriu amplu, în care a dat viață unor personaje precum Dalila, Amneris, Eboli, Azucena, Ulrica, Leonora, Fedora, Jocasta, Laura, Judith, Charlotte, Clitem-

nestra, Herodias, Dulcineea, Arianna și Bătrâna Contesă.

Printre rolurile care au rămas strâns legate de numele său se află și Carmen, personajul care a contribuit decisiv la imaginea sa publică și la popularitatea de care s-a bucurat în rândul spectatorilor.

Vocea sa, situată la granița dintre mezzosoprana și soprana dramatică, a făcut-o o prezență aparte în lumea operei.

Particularitatea vocală și forța scenică au apropiat-o de alte mari artiste ale genului, precum Grace Bumbry și Shirley Verrett, în rândul marilor interprete de tip „falcon” ale sfârșitului de secol XX.

Cariera Vioricăi Cortez s-a desfășurat pe unele dintre cele mai importante scene lirice ale lumii. Numele său este legat de instituții precum Scala din Milano, Metropolitan Opera din New York, Lyric Opera din Chicago, Arena din Verona, Teatro San Carlo din Napoli, Royal Opera din Londra, Liceu din Barcelona, Teatro Real din Madrid, Festivalul de la Orange, Teatro Colón din Buenos Aires și Opera din Paris.

La Paris, artista a avut o prezență deosebit de importantă, devenind una dintre figurile centrale ale scenei lirice franceze timp de două decenii, după perioada dominată de Régine Crespin.

De-a lungul carierei, Viorica Cortez a fost asociată cu producții importante, spectacole-eveniment și apariții care au transformat-o într-o prezență recognoscibilă pentru publicul internațional.

Povestea Vioricăi Cortez nu se limitează însă la succesul de pe scenă. Cariera sa a cunoscut atât perioade de consacrare, cât și momente dificile, inclusiv o prezență discografică oficială mai redusă decât amploarea activității sale scenice.

În schimb, numeroase înregistrări live au contribuit la recuperarea și păstrarea interpretărilor sale pentru generațiile actuale, oferind publicului posibilitatea de a redescoperi forța unei voci care a fost ascultată în săli de operă din întreaga lume.

La 90 de ani, Viorica Cortez continuă să fie prezentată ca o personalitate artistică energică, cu o perspectivă modernă și cu aceeași legătură puternică cu muzica și scena.

Inaugurarea are loc sâmbătă, 19 septembrie, de la ora 15:00, la Muzeul Național de Istorie a României din București.

Participarea la eveniment este gratuită, în limita locurilor disponibile, însă este necesară rezervarea prealabilă a locului.

Expoziția „VIORICA CORTEZ 90” transformă astfel memoria unei mari cariere într-o experiență vizuală și documentară.

Andreea ONOFREI

Primăria Miroslava modernizează străzile din localitate! Proiectul care include și sistemul de canalizare pluvială depășește 3 milioane de euro



Primăria Comunei Miroslava va moderniza străzile din localitate printr-un proiect care valorează peste 3 milioane de euro. Procedura de licitație a fost lansată recent pe platforma Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP). Contractul include atât modernizarea unor drumuri, cât și realizarea sistemului de canalizare pluvială.

Procedura este de tip licitație deschisă. Firmele interesate pot depune ofertele financiare până la data de 10 noiembrie 2026.

Primăria Miroslava va moderniza străzile din localitate

Potrivit informațiilor publicate pe platforma Sistemului Electronic de Achiziții Publice (SEAP), contractul scos la licitație de administrația publică locală din Miroslava are ca obiect „Modernizare drumuri cu L = 3,904 km și realizare sistem de canalizare pluvială în comuna Miroslava, județul Iași”. Acesta are o prevedere bugetară de 15.400.767 de lei, fără TVA, adică 18.634.928 de lei, cu TVA inclus, aproximativ 3,5 milioane de euro, cu TVA. Firmele interesate să participe și implicit să depună ofertele financiare o pot face până la data de 10 noiembrie 2026, ora 15:00.

„Execuție Lucrări în baza PT, pentru obiectiv de investiții «Modernizare drumuri cu L = 3,904 km în comuna Miroslava, județul Iași». Lucrările ce compun obiectul contractului sunt:

A. Lucrări de drumuri (fundatie și suprastructură din mixturi asfaltice): Obiect – Lucrări de supralărgire și modernizare DC28, L = 2,535 km; Obiect – Lucrări de modernizare Strada Principală Balciu, L = 0,559 km.

B. Lucrări de realizare trotuare pentru circulația pietonală de-a lungul drumurilor, cu elemente de pavaj și borduri.

C. Lucrări de amenajare a drumurilor laterale (9 buc. x 25 ml).

D. Lucrări de amenajare intersecție cu DJ 248A.

E. Lucrări de șanțuri betonate – 40 ml.

F. Lucrări de podețe – 2 buc. = (tip C3 – 1 buc.) + (tip D5 = 1 buc.).

G. Lucrări de rețea de canalizare pluvială – rețea de canalizare gravitațională cu L = 2.560 m.l., realizată din: tuburi PVC, SN8, Dn 400 mm, având L = 1.338,00 m; tuburi PVC, SN8, Dn 315 mm, având L = 1.222,00 m. Cămine de vizitare din beton DN80 (gura) și DN100 (interior) = 56 buc. Guri de scurgere pe lateralele drumului = 108 buc., cu deversare în căminele de vizitare, conducte de racord pentru conectare la căminele de vizitare, L = 511 m.l. Guri de vărsare, cu clapet de sens = 3 buc., se arată în caietul de sarcini al procedurii de licitație.

Comuna Miroslava va deveni independentă energetic

Miroslava va deveni independentă energetic. Contractul are ca obiect „Întocmire documentație SF studii de teren – Fondul de Modernizare”.

Acesta are o valoare de 190.000 de lei, fără TVA. Societatea care a semnat contractul cu administrația publică locală este EDS Energy Efficiency SRL. Societatea este înființată în anul 2022 și este administrată de Claudiu Gabriel Souca. Aceasta are sediul în județul Cluj.

„Achiziția de servicii de proiectare – întocmire documentație tehnică, faza SF și studii teren (studiu topografic, cu viza OCPI, și studiu geotehnic, cu verificare AF) pentru proiectul de investiții «Dezvoltarea unei centrale fotovoltaice pentru producerea de energie electrică din surse regenerabile, în vederea asigurării autoconsumului în comuna Miroslava, județul Iași», finanțat prin Programul-cheie 1: «Surse regenerabile de energie și stocarea energiei», finanțat prin Fondul de Modernizare din cadrul Ministerului Energiei.

Anterior semnării contractului de prestare servicii, se va depune: o prezentare a ofertantului și a resurselor tehnice pe care le deține, în vederea bunei desfășurări a activităților/sarcinilor contractului; resursele umane pe care le pune la dispoziție; un certificat constatator, emis de ONRC, din care să rezulte că are obiect de activitate similar și că societatea este în stare de funcțiune; declarații privind neîncadrarea în prevederile art. 59-60, 164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016. Durată prestare servicii: maximum 30 de zile de la data emiterii ordinului de prestare servicii”, se arată în documentele publicate pe SEAP.

Astfel, Primăria Comunei Miroslava va moderniza străzile din localitate printr-un proiect care valorează peste 3 milioane de euro.

Alexandra MAISNER

Paul Miron, omagiat la 100 de ani de la naștere, la Teatrul Național Iași. „Avem telefon”, spectacol-lectură cu intrare liberă la Sala Studio



La 100 de ani de la nașterea lui Paul Miron, Teatrul Național Iași îl readuce în atenția publicului printr-un eveniment care pune împreună teatrul, literatura și memoria culturală. Luni, la Sala Studio, „Avem telefon”, un spectacol-lectură, cu intrare liberă, după textul scriitorului, va fi urmat de evocări dedicate personalității sale, una dintre vocile importante ale culturii române din exil.

Paul Miron, omagiat la 100 de ani de la naștere, la Teatrul Național Iași. Spectacolul este regizat de Ovidiu Lazăr și are intrare liberă.

Un nou spectacol cu intrare liberă la Teatrul Național Iași

Un veac de la nașterea filologului Paul Miron este marcat de Teatrul Național Iași printr-un eveniment dedicat uneia dintre personalitățile importante ale culturii române din exil.

Lingvist, filolog, scriitor și profesor universitar, Paul Miron va fi readus în atenția publicului ieșean printr-un spectacol-lectură după una dintre piesele sale, dar și prin evocări ale celor care i-au cunoscut opera și personalitatea.

Evenimentul are loc luni, 21 septembrie, de la ora 18:00, la Sala Studio a Teatrului Național Iași. Publicul va putea urmări spectacolul-lectură „Avem telefon”, de Paul Miron, în regia lui Ovidiu Lazăr. Intrarea este liberă.

Din distribuție fac parte actorii Doina Deleanu, Constantin Pușcașu, Georgeta Burdujan, Daniel Busuioc și Brândușa Aciobăniței.

Născut în 1926 la Giulești, județul Baia, Paul Miron și-a început formarea la Iași, unde a urmat liceul militar. În 1944 a emigrat, retrăgându-se alături de trupele germane din calea armatei sovietice. Exilul avea să devină o parte importantă a parcursului său, dar nu i-a întrerupt legătura cu limba și cultura română.

A studiat filologia la universitățile din Bonn și Paris și și-a susținut doctoratul în 1954, sub îndrumarea lui Ernst Robert Curtius. Ulterior, Paul Miron a contribuit la dezvoltarea lectoratelor de limba română de la Bonn, Köln și Freiburg, iar la Freiburg a devenit docent și apoi profesor.

Nume importante ale Naționalului ieșean vor urca pe scenă

În același timp, Paul Miron a avut o activitate susținută de promovare a culturii române în spațiul german. A publicat articole în enciclopedii istorico-literare și a editat revista „Prodromos”, unde au publicat inclusiv scriitori români aflați în

țară, printre care Nicolae Manolescu, Marin Sorescu și Matei Călinescu.

Dincolo de activitatea academică, Paul Miron a avut și o importantă operă literară. În 1967, la Paris, a apărut primul său volum de versuri, „Rodul ascuns”.

După 1990, odată cu schimbarea contextului istoric, scriitorul s-a concentrat tot mai mult asupra literaturii. A publicat poezie, proză, teatru și memorialistică.

Evenimentul de la Sala Studio nu este prima întâlnire a teatrului ieșean cu dramaturgia lui Paul Miron. În stagiunile trecute, la Teatrul Național Iași au fost montate două spectacole după textele sale, ambele în regia lui Ovidiu Lazăr: „Viața și pătimirile lui Ovidiu Publius Naso”, în 1994, și „Magul”, în 2003.

De această dată, „Avem telefon” va fi prezentat sub forma unui spectacol-lectură, într-un eveniment care îmbină teatrul cu evocarea personalității scriitorului.

Paul Miron va fi evocat de Ovidiu Lazăr, Bogdan Crețu, Constantin Pușcașu și Gabriel H. Decuble, într-o întâlnire dedicată atât operei, cât și omului din spatele acesteia.

Astfel, Paul Miron revine pe scena Teatrului Național „Vasile Alecsandri” din Iași, la 100 de ani de la naștere, printr-un spectacol inedit cu intrare liberă.

Andreea ONOFREI

Străzi pline de șanțuri și noroi la marginea Iașului! Localnicii din Breazu au ajuns la capătul răbdării din cauza drumurilor: „Nu s-a mai pus piatră de cel puțin 3 ani”



Localnicii din satul Breazu, comuna Reditu, sunt revoltați din cauza condițiilor în care se află mai multe străzi din zonă. În special când plouă, acestea devin impracticabile, pline de șanțuri și noroi. Conform oamenilor, multe nici nu au mai fost nivelate sau pietruite de câțiva ani.

Primăria promite că va asfalta străzile vizate, însă va mai dura acest lucru, deoarece abia acum se efectuează lucrările de canalizare. Din păcate, în multe zone din aria metropolitană Iași, străzile nu sunt asfaltate, chiar dacă se află la 10 km de oraș.

0 parte din străzile din satul Breazu sunt impracticabile

Oamenii care locuiesc pe străzile Rozelor, Șoimilor sau Vinului din satul Breazu au ajuns la capătul răbdărilor.

Drumurile sunt pline de noroi și denivelări, iar atunci când plouă nici nu mai pot circula în siguranță cu mașina. Locatarii ar fi cerut, în repetate rânduri, primăriei să intervină, însă se pare că

străzile respective au fost uitate de autorități. „Vă aduc în atenție situația drumurilor din satul Breazu, comuna Reditu, județul Iași. Mai exact, există străzi pe care nu s-a mai pus piatră de cel puțin 3 ani, iar la fiecare ploaie devin aproape impracticabile din cauza noroiului și denivelărilor. În plus, situația s-a înrăutățit din cauza lucrărilor de extindere a rețelei de canalizare, care durează deja de la începutul anului – pe strada Rozelor, de exemplu, unde, periodic, se efectuează săpături care favorizează crearea unor zone cu nămol, în care mașinile riscă să se blocheze în perioadele ploioase. Un alt aspect care merită amintit e faptul că s-au făcut sesizări la primărie în urma cărora nu s-au luat măsuri pentru a se remedia situația pe termen lung, lucrările făcute fiind doar îndreptarea drumurilor, fără a se adăuga piatră. În general, însă, primăria alege să nu intervină pe străzi decât atunci când sunt semnalate în presă aceste probleme”, a transmis I.B., un localnic din zonă.

Primarul promite proiecte de asfaltare

Am discutat cu primarul Cristinel Condrea, iar acesta a precizat că vor fi făcute asfaltări în zo-

nele respective. Totuși, oamenii vor mai avea de așteptat cel puțin un an, deoarece abia acum se lucrează la canalizare. Deci, cel mai probabil, asfaltările ar urma să fie făcute abia în anul 2028. Desigur, dacă va exista atunci buget pentru aceste lucrări.

„De când am preluat mandatul, așa erau străzile respective. Într-adevăr, în zonă s-au făcut lucrări la canalizare.

A început în primăvară proiectul, iar termenul este de doi ani, dar noi sperăm ca, în 2027, să terminăm totul. Străzile respective sunt prinse într-un proiect de asfaltare pe care îl vom derula ulterior din bugetul propriu al comunei.

Ar fi fost absurd mai întâi să asfaltăm, iar ulterior să venim cu canalizarea. Rog cetățenii să mai aibă puțină răbdare”, a declarat Cristinel Condrea, primarul comunei Reditu.

Se știe faptul că străzile din satul Breazu sunt în condiții jalnice, însă oamenii așteaptă de mulți ani să fie amenajate drumuri decente în comunitatea lor. Vor mai avea de așteptat și de această dată, deoarece proiectele de asfaltare încă nu sunt demarate.

Petronel ȘTEFAN

Incident ciudat într-un tramvai de la CTP Iași! Călătorii susțin că vagonul a luat foc, însă compania a transmis că nu este nicio problemă



Pe data de 17 septembrie 2026 ar fi avut loc un incident grav într-un tramvai de la CTP Iași, însă compania neagă orice problemă. Incidentul ar fi avut loc în vagonul 104, pe traseul 11 (Dacia – Tătărași Nord), la ora 07:40, în stația Familial. Totul a pornit de la o postare pe internet a unui călător, care a precizat că oamenii au fost evacuați după ce au sesizat miros de ars și fum în tramvai.

Ulterior, tramvaiul a fost și retras de pe traseu, iar compania a transmis că nu a fost nicio defecțiune. Totuși, vatmanii susțin că, într-adevăr, a existat o problemă în momentul respectiv.

Incident într-un tramvai de la CTP Iași

Pe un grup din Iași, unul dintre călători a postat o poză cu tramvaiul 104 (tramvaiul Spaniei) în stația de la Piața Nicolina. La ora 07:40, călătorii au fost evacuați temporar din cauza unei defecțiuni a tramvaiului. Conform itinerarului, tramvaiul a stat oprit în stație mai bine de 2 minute, timp în care a coborât toată lumea. Vatmanul a reușit în cele din urmă să rezolve cumva defecțiunea și a

continuat drumul. După ce a ajuns la Tătărași Nord, tramvaiul 104 a fost retras la depou pentru investigații.

Reprezentanții CTP Iași susțin că tramvaiul nu este defect

La câteva ore de la incident, reprezentanții CTP Iași au transmis clarificări. Aceștia susțin că nu a fost nicio defecțiune tehnică înregistrată. Totuși, călătorul care a semnalat problema a oferit multe detalii specifice. De asemenea, vagonul a stat peste 2 minute în stația Familial, locul unde ar fi avut loc defecțiunea.

„În urma verificărilor efectuate de CTP Iași, nu se confirmă informațiile apărute în mediul online cu privire la un tramvai ce circula pe 17 septembrie 2026, pe traseul 11, care ar fi fost la un pas să ia foc, ar fi produs «gaze toxice și fum înecăcios» și ar fi necesitat evacuarea de urgență a călătorilor. Vagonul la care face referire postarea a fost verificat, iar în urma verificării nu au fost constatate defecțiuni tehnice. Reamintim că toate mijloacele de transport ale CTP Iași sunt supuse verificărilor tehnice înainte de ieșirea la stradă. Orice problemă identificată în urma acestor verificări este analizată și remediată înainte ca vehiculul să fie introdus în circulație”, a declarat Carmen Ghercă, purtătorul de cuvânt al CTP Iași.

Vatmanii au aflat despre situație

Deși compania a transmis oficial că nu a fost vreo problemă, între vatmani s-a aflat despre incident. Conform acestora, a fost într-adevăr o problemă la vagonul 104. Roțile acestuia au mers înfrânate, iar de aici mirosul de ars și fumul. Vatmanul a sesizat la timp situația și a reușit să rezolve problema, altfel vagonul nu ar mai fi plecat de pe loc. Se pare că tramvaiul respectiv a mai avut probleme în trecut.

„Toată lumea din intern știa despre acel incident și de faptul că tramvaiul 104 avea probleme. Cea mai plauzibilă explicație este faptul că tramvaiul s-a înfrânat singur, iar vatmanul nu și-a dat seama inițial ce se întâmplă. O cauză care produce înfrânarea este compresorul. Dacă acesta are o problemă electrică sau nu are ulei, se înfrânează complet. Dacă nu sunt aceste situații, atunci are o pierdere de aer. Acesta încarcă continuu, iar automat scade presiunea, iar tramvaiul merge înfrânat. Iar dacă nu sesizezi, nu mai pleci de pe loc. De aici, probabil, a stat în stația respectivă o perioadă și după a reușit să continue traseul”, a precizat un vatman de la CTP Iași.

Incidentul din tramvaiul de la CTP Iași confirmă din nou faptul că modelele GT4 sunt depășite și ar trebui retrase din circulație.

Petronel ȘTEFAN

Filmul tragediei! Este doliu la Școala Gimnazială „Dimitrie A. Sturdza” Iași. Una dintre cele mai bune eleve din clasa a VII-a s-a sinucis, aparent inexplicabil. Zvonuri sumbre circulă printre elevi



A.B., una dintre cele mai apreciate eleve de la Școala Gimnazială „Dimitrie A. Sturdza” Iași, s-a sinucis. Fata avea doar 13 ani și nimeni nu înțelege de ce a recurs la un asemenea gest. Poliția a deschis un dosar penal și face cercetări.

Liniste, lacrimi și multe întrebări fără răspuns. Una dintre cele mai bune eleve din cadrul Școlii Gimnaziale „Dimitrie A. Sturdza” Iași s-a sinucis. A.B. avea doar 13 ani și o viață frumoasă. Făcea parte dintr-o familie bună, era singură la părinți și era foarte populară printre părinți și colegi. Totuși, ieri, pe 16 septembrie, viața adolescentei avea să se oprească. Chiar ea a decis asta, spre surprinderea tuturor celor care o cunoșteau. În luna iulie, A.B. împlinea 13 ani și părea să fie o adolescentă model: era plină de viață, implicată în tot felul de proiecte și mereu cu zâmbetul pe buze. Așa a fost și în ultima ei zi de viață.

Una dintre cele mai bune eleve din clasa a VII-a de la Școala Gimnazială „Dimitrie A. Sturdza” Iași s-a sinucis

A mers la ore, a fost fericită și a plecat de pe poarta școlii fără să arate vreo secundă că ar avea ceva pe suflet. Totuși, ceva s-a întâmplat, iar în jurul orei 16:30 avea să fie găsită fără suflare.

Tatăl ei a sunat disperat la numărul unic de urgență 112 pentru a cere ajutor. Din păcate pentru adolescentă, nu s-a mai putut face nimic. Polițiștii au ajuns la fața locului și au făcut cercetări. După examinarea trupului neînsuflețit, au constatat că nu există alte urme în afară de cele specifice spânzurării.

„La data de 16 septembrie a.c., polițiștii Secției nr. 5 Poliție Iași au fost sesizați, prin apel 112, cu privire la faptul că o persoană a fost găsită decedată în interiorul unui imobil din municipiul Iași. La fața locului s-au deplasat polițiștii, care au constatat că cele sesizate se confirmă, fiind vorba de o minoră de 13 ani. În cauză a fost întocmit dosar penal sub aspectul săvârșirii infracțiunii de ucidere din culpă și s-a dispus efectuarea autopsiei pentru stabilirea cauzei decesului.

Având în vedere natura cazului, atragem atenția asupra faptului că prezentarea detaliată a unor astfel de situații poate avea un impact negativ asupra persoanelor vulnerabile. Specialiștii subliniază că expunerea repetată la astfel de informații poate crește riscul de comportamente similare. Recomandăm tratarea cu responsabilitate a acestor subiecte și încurajăm persoanele care se confruntă cu dificultăți emoționale să solicite sprijin de specialitate sau să apeleze la persoane de încredere”, a declarat Adina Ciobanu, purtătorul de cuvânt al Inspectoratului de Poliție Județean (IPJ) Iași.

Ipoteză halucinantă printre elevi

Reporterii BZI au contactat-o pe Elena Mocanu, directorul Școlii Gimnaziale „Dimitrie A. Sturdza” Iași. Aceasta a avut doar cuvinte de laudă la adresa adolescentei și a spus că era o elevă foarte bună.

„Este, într-adevăr, un moment extrem de dificil pentru noi. Fetița nu a dat niciodată semne că ar putea recurge la un asemenea gest. Era cuminte, volubilă. Nu intra în conflicte, învăța foarte bine. Cânta în corul școlii”, a spus Elena Mocanu.

Printre elevi circulă zvonuri de-a dreptul incredibile. Colegii adolescentei spun că aceasta ar fi plănuț să se sinucidă împreună cu o colegă de a sa, însă doar ea ar fi dus totul până la capăt. Această ipoteză nu a fost însă confirmată.

„Nu știm nimic despre ipoteza că ar fi plănuț asta cu o altă colegă. Eu pot doar să vă spun cum era fetița la școală.

Nu știm cum era în exterior. Așteptăm și noi acum rezultatul unei anchete, al unei comisii. Ne dorim să putem învăța ceva din această tragedie. Toți suntem tulburați, profesori, elevi, dar încercăm să gestionăm situația cât de bine putem”, a mai completat Elena Mocanu.

Una dintre cele mai bune eleve din clasa a VII-a de la Școala Gimnazială „Dimitrie A. Sturdza” Iași s-a sinucis, iar acum este anchetă.

Lucian SAVA

Droguri vândute la restaurantul Kiwan'S! Bărbatul a vândut cannabis unui investigator sub acoperire



Un dosar de trafic de droguri scoate la iveală detalii grave despre modul în care, potrivit anchetatorilor, cannabisul ar fi ajuns să fie comercializat în apropierea unui restaurant din centrul Iașului. Kais Kiwan, în prezent în vârstă de 27 de ani, a fost trimis în judecată într-un dosar care își are originile într-o operațiune desfășurată de polițiști încă din 2019. Individul a vândut cannabis către mai multe persoane, printre care s-a strecurat și un investigator sub acoperire.

Droguri vândute la restaurantul Kiwan'S!

Povestea începe în dimineața zilei de 3 mai 2019, la ora 06:50, când polițiștii din cadrul Secției 2 Poliție l-au reperat pe Kais Kiwan, printr-un apel telefonic, în zona hotelului Arnia. Anchetatorii au verificat imaginile surprinse de camerele de supraveghere și au observat cum tânărul a pus un pachet transparent într-un coș de gunoi.

Polițiștii au verificat recipientul și au găsit, în interiorul pungii, 16 plicuri din staniol, în care se afla o substanță ce părea a fi cannabis. În urma descoperirii, a fost începută urmărirea penală pentru infracțiuni privind traficul și deținerea fără drept de droguri de risc și de mare risc.

Un moment important al investigației a avut loc pe 11 iunie 2020, când un investigator sub acoperire a început verificările privind activitatea lui Kais Kiwan. Conform datelor din dosar, investigatorul a stabilit că acesta continua să comerciali-

zeze cannabis către persoane din propria clientelă.

Mai grav, potrivit anchetatorilor, tranzacțiile s-ar fi desfășurat chiar în și lângă restaurantul Kiwan'S, SC Kiwan Kais SRL, societate deținută de fratele suspectului, Zaid Kiwan, în prezent în vârstă de 25 de ani.

Astfel, potrivit acuzațiilor din dosar, în proximitatea unui restaurant din centrul Iașului și chiar în spațiul comercial asociat familiei Kiwan, drogurile au fost puse în circulație către consumatori. Este unul dintre cele mai importante aspecte ale anchetei, întrucât activitatea descrisă de procurori nu ar fi avut loc într-un loc izolat, ci într-un spațiu comercial destinat publicului.

Traficantul a vândut droguri către un polițist

În cadrul operațiunii, investigatorul sub acoperire ar fi cumpărat în mai multe rânduri cannabis de la Kais Kiwan.

Rechizitoriul consemnează mai multe asemenea tranzacții. Potrivit documentului, inculpatul ar fi deținut, la 3 mai 2019, în vederea comercializării, 0,07 grame de DMT și 15,28 grame de cannabis.

Dimetiltriptamina (DMT) este o substanță psihoactivă și un drog halucinogen foarte puternic, care modifică intens simțurile, percepția timpului și a realității.

Ulterior, investigatorului sub acoperire i-ar fi fost vândute mai multe cantități de cannabis, 0,82

grame, 1,16 grame și 0,93 grame, precum și alte cantități de 0,75 grame și 1,01 grame.

Un martor audiat în cauză a oferit anchetatorilor și informații despre modul în care ar fi funcționat aprovizionarea.

Potrivit declarației consemnate în rechizitoriu, Kais Kiwan ar fi comercializat cannabisul cu 60-70 de lei gramul și s-ar fi aprovizionat din București cu cantități de ordinul sutelor de grame.

A plecat în Anglia înaintea audierilor

Dosarul a continuat să se deruleze și în 2026. La 3 martie 2026, Kais Kiwan a fost chemat la audieri, însă nu s-a prezentat. Potrivit informațiilor comunicate prin intermediul avocatei sale, acesta se afla în Anglia, unde își desfășoară activitatea profesională.

Ulterior, la 19 mai 2026, a fost dispusă începerea judecării în cazul său, pentru acuzațiile de trafic de droguri de risc și de mare risc și trafic de droguri de risc în formă continuată.

Dosarul descrie o anchetă care s-a întins pe aproximativ șapte ani și care a pornit de la un pachet abandonat într-un coș de gunoi.

La un restaurant cunoscut din centrul Iașului, Kiwan'S, în preajma anului 2019, s-ar fi vândut droguri de risc și de mare risc, iar fratele proprietarului a ajuns inculpat într-un dosar aflat pe rolul Tribunalului Iași.

Sorin PAVELESCU

PALAS

INIMA
ORAȘULUI

ÎMBUNĂTĂȚIM
EXPERIENȚA
DE SHOPPING

CU NOI BRANDURI ȘI ZONE DE ENTERTAINMENT

PALAS

INIMA
ORAȘULUI

REMODELĂM ESPLANADA
TEATRULUI LUCEAFĂRUL

PRINTR-UN CONCEPT INTERACTIV

SUSTENABILITATEA
NU A ARĂTAT NICIODATĂ
ATÂT DE BINE.

JEEP.RO



DESCOPERĂ NOUA GAMĂ JEEP® 4xe PLUG-IN HYBRID,
CU **AVANTAJ CLIENT 7000 € TVA INCLUS**,
PRIN PROGRAMUL RABLA.

Jeep | 4xe

AUTOPADOVA
CONCESIONAR AUTORIZAT

Iași, Șos. Iași-Lețcani DN 28 km 61
Tel: 0232.213.230 | E-mail: contact@autopadova.ro

Oferta valabilă prin Programul Rabla Plus 2022, derulat de AFM și finanțat din Fondul pentru Mediu. Avantajul client include discountul în valoare de 800 euro și 6.200 euro reprezentând valoarea a 2 eco-tichete și 2 eco-bonus-uri oferite prin Programul Rabla Plus (calculate la un curs euro estimat de 5 lei). În cazul modelului Wrangler, avantajul client este valabil exclusiv pentru versiunea 4xe Sahara. Oferta include TVA, este valabilă în limita stocului disponibil și este supusă unor termene și condiții. Imaginile sunt cu titlu de prezentare. Jeep este marcă înregistrată FCA US LLC.



De la 21.510 €, TVA inclus

DOLY
DEALER AUTORIZAT SUZUKI

doly.suzuki.ro
0232.246.444
Str. Pantelimon Halipa nr. 13B

Fabrica
de mobilier & uși

f Alca Mobili

ALCA
mobili

Fabrica de mobilier HO.RE.CA • Alca Mobili

SERVICII PROFESIONALE DE DEZINSECTIE, DEZINFECTIE, DERATIZARE



0323411541

0744336824

operatorulddd@yahoo.com



Cartierul Visoianu

confort

spatiu

inovatie

calitate

elegant



Tel: 0743 700 400

LOC DE MUNCĂ

Fermador SRL angajează electrician
întreținere în cadrul Abatorului de
păsari din Podu-Iloaiei, Județul Iași.
Pentru mai multe detalii, vă rugăm să
ne contactați la numărul de telefon:
0232.222.111.



Ia-ți GLC Coupé cu livrare rapidă
și avantaj client 5355 EURO (TVA inclus).

Rezervă-l acum la Casa Auto Iași.



Fidelity
by IULIUS



PLĂTEȘTE PARCAREA
MAI UȘOR CU
APLICAȚIA FIDELITY!

Descarcă
și plătește
cu card/
puncte
acumulate



Descarcă aplicația



Get it on
Google Play



Download on the
App Store

O mutare inteligentă!



Un complex de 13.000 de metri pătrați
cu 3 clădiri destinate activităților
companiilor, amplasate într-o zonă
cu acces facil.

www.centro.ro

0731 770 127

inchirieri@testergroup.ro
Tudor Vladimirescu Calea Chișinăului, nr. 23

FarmaciaPro

Aproape de tine!

Iași, Bd. Alexandru cel Bun,
nr. 19, bloc B3, sc. B, Parter

0232 / 274 716 | 0725 / 805 661

Iași, str. Hatman Șendrea, nr. 21
0332 / 430 479 | 0725 / 805 662

Iași, str. 14 Decembrie 1989, Nr.11
(intersecția cu str. Stefan cel Mare)
0725 / 805 663

Valea Lupului, complex Atrium Gardens
(lângă intrarea în Carrefour Market)
0727 / 364 268

www.farmaciapro.ro

DAS

ANGAJEAZĂ Inginer proiectant HVAC

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul de
proiectare si ofertare instalatii HVAC
(termice, climatizare, ventilatie, eva-
cuarea fumului și a gazelor fierbinți).

Candidatul ideal:

Absolvent studii superioare in dome-
niul instalatiilor aferente constructiilor
Cunostinte temeinice Autocad, Ms Of-
fice, cunostiintele de MagiCad constituie
un avantaj

Disponibilitate pentru deplasari, aten-
tie la detalii, disponibilitate pentru pro-
gram prelungit

Descrierea jobului:

Realizarea documentatiei proiectelor
de instalatii (parte scrisa si desenata)

Participarea la discutii cu beneficiarii
proiectelor realizate

Proiectarea instalatiilor pentru fazele
DTAC, PTH, DDE

Oferirea de asistenta tehnica si su-
port in faza de executie

Realizarea de memorii tehnice, bre-
viare de calcul, scheme functionale, etc.

Intocmirea listelor de cantitati, caie-
telor de sarcini, documentatiilor de avize,
dispozitiilor de santier

Elaborarea de solutii de proiectare si
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte
(civile, industriale si agricole).

Mentinerea legaturii cu furnizorii si
producatorii de specialitate

In functie de necesitati, intocmeste
oferte financiare pentru instalatiile
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in con-
formitate cu planurile proiectului,
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori

Beneficii:

Salariu motivant

Tichete de masa / Diurna
(in cazul deplasarilor)

Telefon de serviciu

Calculator cu toate licentele necesare

ANGAJEAZĂ

Pentru lucru în ȚARĂ și
STRĂINĂTATE

INGINERI cu/fără experiență:

CONSTRUCȚII CIVILE INDUSTRIALE ȘI
AGRICOLE

INSTALAȚII PENTRU CONSTRUCȚII
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ

ȘI

INFORMATICĂ APLICATĂ

MUNCITORI CALIFICAȚI:

INSTALATORI, ELECTRICIENI, SUDORI,
LACĂTUȘI,

ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-
PLARI, FIERARI BETONIȘTI

**MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără
experiență (8/10 clase; cu/fără
diplomă de bacalaureat)** cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice
domeniului construcții și instalații.

**CV-urile pot fi transmise prin e-mail la
adresa: office@das.ro sau se pot depune
la sediul societății din Iași, str. Aurel
Vlaicu, nr.87**

**Relații la telefon: 0232 262800
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161**



SĂLI
DE EVENIMENTE

66 CAMERE
2 APARTAMENTE

RESTAURANT
PUB
LOUNGE

WWW.GRANDHOTELTRAIAN.RO

ANUNȚ

DAS S.R.L., CU SEDIUL ÎN IAȘI, STR. AUREL VLAICU, ANGAJEAZĂ

MUNCITORI NECALIFICAȚI.

Relații la tel. 0232/262800.

marțea moca

O zi pe săptămână în care
viața costă la jumătate.



1h
PARCARE
MOCA

1+1
GRATIS
în foodcourt

19,9 lei
BILETE
la cinema

Regulamentul complet pe iasi.iuliusmall.com

ATTRIUS DEVELOPMENTS S.R.L. - Iași, str. Palas nr. 7A, J22/488/2017, RO 37160477



ASAM

INDUSTRIE DIN 1924

Angajăm **SUDORI MIG MAG**
pentru fabrica
din Iași-Tătărași,
Str. Aurel Vlaicu nr. 77
Detalii la tel./whatsapp
0743.204.732



Acum
pentru
toți studenții
și elevii*

Carnetul de student/elev îți aduce Beneficii în FOODCOURT

Blendo -20%
(lângă magazinul Cupio)
la produsele pe bază de cafea.
Poate se poate face și cu card
Bănești.

Kung Food -10%

Mado -10%

Matryoshka -15%

Mr. Pott -15%

Noodle Pack -20%
cu excepție produselor tip menu cu
sos, produselor tip ofertă "Pack of the
Week", produselor tip Noodle Pack
combo și produselor Noodle Pack Jr.

La Ospăț -15%

Rigatoni -15%

Sushivo -15%

Starbucks 1+1
la băuturile calde

Osteria Moo -10%
cu excepție
produselor din
tătar

Treevi -10%
la orice altă
plată la fel

*Oferta este valabilă pentru studenții și elevii din ciclul gimnazial și liceal ale unităților
de învățământ din Iași, în baza carnetului de student/elev vizat pe anul în curs.

ATTRIUS DEVELOPMENTS S.R.L. - Iași, str. Palas nr. 7A, J22/488/2017, RO 37160477

Salubris a cumpărat mașini de gunoi noi în valoare de 2,1 milioane de lei

Salubris SA a semnat recent un nou contract în valoare de 2,1 milioane de lei pentru furnizarea a trei mașini de gunoi compactoare. Licitatia a fost câștigată de firma Grădinariu Import Export SRL, iar autospeciarele urmează să fie livrate în următoarele luni.

Licitatia a fost prelungită din cauza unei contestații depuse de unul dintre comercianți, însă care a fost respinsă în cele din urmă de către Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor.

Salubris a cumpărat mașini de gunoi noi

Nu este pentru prima dată când Salubris SA semnează un contract cu firma Grădinariu Import Export SRL din București. Firma este deținută de Alin Grădinariu și are o cifră de afaceri de 304 milioane de lei, cu 66 de angajați.

„Produsele solicitate: 3 bucăți autogunoiere compactoare 8-10 mc. Echipamentul constă într-o caroserie, o benă de încărcare cu mecanism de comprimare și un dispozitiv de evacuare în interiorul caroseriei. Instalația hidraulică și mecanismul de control, toate funcțiunile și distribuirea încărcăturii montate în mod convenabil, în concordanță cu specificația tehnică a șasiului de autocamion pe care acestea sunt montate. Obiectivul specific îl reprezintă desfășurarea în bune condiții a activității în cadrul secției I DS și a Secției II MCP”, scrie în caietul de sarcini.

Ce specificații vor avea mașinile

Autospeciarele furnizate trebuie să îndeplinească anumite caracteristici tehnice impuse de către autoritatea contractantă. În municipiul Iași există 500 de puncte gospodărești unde sunt depozitate deșeurile.

„Caracteristici tehnice autoșasiu: masa maximă autorizată – maximum 12.000 kg; ampatament –



maximum 3.600 mm; cabină – 3 locuri, configurație 4 x 2; Axe: față – minimum 4.700 kg, spate – minimum 8.400 kg. Motor/transmisie: putere – 180-190 kW, cuplu – minimum 1.000 Nm, norma de poluare – Euro 6E; sistem de evacuare vertical, în spatele cabinei, lateral stânga; preîncălzire combustibil; transmisie automatizată, cu minimum 12 trepte înainte + 1 înapoi, și program de condus destinat colectării gunoiului menajer; admisie aer, în spatele cabinei, ridicată; rezervor de combustibil – dreapta, oțel, minimum 150 de litri, încuiabil; rezervor AdBlue – dreapta, plastic, minimum 35 de litri, cu capacitate de blocare; filtru de combustibil încălzit; filtru cu separator de apă; instalație de pornire la temperaturi scăzute; blocaj diferențial axa spate”, este precizat în documentație.

Recent, Salubris SA a transmis o statistică privind cantitățile de deșeuri colectate din municipiul Iași. Astfel, din orașul Iași sunt colectate zilnic 295 de tone de deșeuri. Cantitatea lunară este de 8.843 de tone, iar pe an sunt 106.121 de tone. Toate acestea sunt transportate la Depozitul Ecologic Țuțora, unde sunt sortate și depozitate în condiții speciale. Volumul total al depozitului

este unul uriaș, de 2.000.000 de metri cubi. Deșeurile au început să fie colectate aici din anul 2009, iar zilnic sute de camioane urcă pe muntele de gunoi pentru a duce încărcătura. Groapa de gunoi de la Țuțora va mai putea fi folosită în jur de 8-10 ani, după care va trebui să intre în stare de conservare. Este singurul

depozit de deșeuri activ din județul Iași.

Mașinile de gunoi vor ajunge la Salubris în următoarele luni, iar acestea vor fi folosite imediat de angajații care preiau deșeurile de la punctele de colectare din municipiul Iași.

Petronel ȘTEFAN

AVANTAJELE NUNȚILOR ÎN EXTRASEZON

- nu se impune un cost minim al meniului
- nu se impune un număr minim de invitați
- aranjamente florale din mătase GRATUIT
- huse, eșarfe, fețe de masă la alegere GRATUIT
- camera mirilor GRATUITĂ
- 50% reducere la petrecerea burlăcițelor la piscină

1 IAN - 30 APR.

CONTACTEAZĂ-NE

0731 025 794
motelbuciumis@yahoo.com
www.motelbucium.ro



MOTEL BUCIUM
CAZARE-RESTAURANT-SPA



Mădălina Apetre, specialist în resurse umane, despre tinerii șomeri: „Scăderea ratei de ocupare de la 18,7% la 15,3% într-un an confirmă o deteriorare reală”



Mădălina Apetre, specialist în resurse umane și fondator People Partners, susține că scăderea ratei de ocupare în rândul tinerilor șomeri este un motiv de îngrijorare. Datele statistice arată că numărul șomerilor este în creștere, mai ales în rândul tinerilor. Specialiștii mai spun că există o problemă de adaptare a tinerilor pe piața muncii după ce finalizează studiile.

Șomajul în rândul tinerilor este în creștere, iar în județul Iași cei mai mulți șomeri provin din mediul rural. Specialiștii în resurse umane spun că tinerii se adaptează greu pe piața muncii după ce finalizează studiile.

Mădălina Apetre, specialist în resurse umane, explică de ce tinerii șomeri se angajează tot mai greu

Specialista susține că rata de ocupare de pe piața muncii este în scădere, ceea ce poate fi îngrijorător.

tor. „Datele sunt reale și îngrijorătoare, dar trebuie interpretate corect. Rata șomajului de 29,9% nu înseamnă că aproape unul din trei tineri români nu muncește.

Procentul se calculează doar dintre tinerii de 15-24 de ani activi pe piața muncii – cei care lucrează sau caută activ un job. Raportat la întreaga populație din această categorie de vârstă, aproximativ 6,5% sunt șomeri în sens statistic. Totuși, scăderea ratei de ocupare de la 18,7% la 15,3% într-un an confirmă o deteriorare reală. Un indicator complementar este rata NEET, care măsoară tinerii ce nu lucrează și nu urmează nicio formă de educație sau pregătire. Pentru categoria 15-29 de ani, România a înregistrat în 2025 o rată NEET de 19,2%, cea mai ridicată din Uniunea Europeană. Nici acest procent nu descrie însă un grup omogen și, oricât de îngrijorător este, nu poate fi tradus simplist prin tineri care nu vor să muncească. Din experiența mea, problema vine din suprapunerea mai multor factori: pregătirea insuficient conectată la cerințele pieței, puține roluri entry-level în care companiile

sunt dispuse să formeze tineri; diferențele mari între urban și rural; salariile de început raportate la costul vieții; abandonul școlar și lipsa orientării profesionale. Există așteptări necalibrate ale generației tinere, dar nu cred că putem explica un fenomen atât de amplu doar prin lipsa lor de motivație”, explică Mădălina Apetre.

Există o problemă de adaptare a tinerilor pe piața muncii după ce finalizează studiile

Specialista mai spune că inteligența artificială nu a influențat o creștere a ratei șomajului.

„Inteligența artificială adaugă o presiune nouă prin faptul că automatizează tocmai o parte dintre sarcinile simple administrative și repetitive prin care tinerii intrau tradițional în companii și acumulau experiență. Unele companii reduc numărul locurilor de muncă de început sau cer candidaților juniori competențe mai avansate. Totuși, nu consider că avem nici suficient timp, nici suficiente date în România pentru a afirma că AI a determinat rata

actuală a șomajului din țara noastră. Cred că una dintre problemele esențiale este că tranziția de la școală la muncă funcționează slab, iar AI poate accentua acest decalaj. Avem nevoie de adaptare simultană a educației, a angajatorilor, fie ei privați sau publici, a ONG-urilor și a tinerilor la o piață care se schimbă foarte repede. Dacă aceste paliere nu colaborează și nu lucrează în tandem, decalajul dintre competențele tinerilor și cerințele reale ale pieței se va adânci, iar accesul, chiar și al celor motivați, la oportunități relevante de muncă va deveni tot mai dificil. Cred mult în faptul că procesul de angajare începe încă din școală, prin orientare profesională, dezvoltarea competențelor relevante și contactul timpuriu al tinerilor cu mediul real de lucru”, explică specialistul în resurse umane.

Un fenomen a apărut pe piața muncii din Iași în acest an. Mădălina Apetre, specialist în resurse umane și fondator People Partners, susține că scăderea ratei de ocupare în rândul tinerilor șomeri este un motiv de îngrijorare.

Raluca COSTIN

Doi frați au intrat peste doi oameni în casă și acum vor pedepse mai mici! Unul dintre inculpați este recidivist

Frații Silviu și Narcis Panainte au ajuns din nou în fața judecătorilor, după ce au intrat peste doi vecini în casă. De această dată, s-au prezentat la Curtea de Apel Iași, după ce au contestat sentința pronunțată de Judecătoria Vaslui. Cei doi frați au formulat apel împotriva condamnărilor primite în primă instanță și încearcă să obțină pedepse mai blânde.

Doi frați au intrat peste doi oameni în casă și acum vor pedepse mai mici!

Dosarul are la bază un incident violent petrecut în localitatea Iaz, comuna Solești, județul Vaslui, unde, potrivit anchetatorilor, frații Panainte ar fi intrat în curtea unei familii și ar fi provocat un scandal. În urma conflictului, mai multe persoane au fost agresate, iar poarta locuinței ar fi fost distrusă. Totodată, victimele ar fi fost amenințate.

Judecătoria Vaslui a analizat acuzațiile și a dispus condamnarea celor doi inculpați la pedepse cu executare.

În cazul lui Silviu Panainte, instanța a stabilit două pedepse, un an și nouă luni de închisoare pentru infracțiunea de lovire sau alte violențe, faptă din 24 decembrie 2023, respectiv nouă luni de închisoare pentru violare de domiciliu.

Cele două pedepse au fost contopite, astfel că pedeapsa rezultantă a ajuns la doi ani de închisoare, pe care trebuie să o execute în regim de detenție.

Situația lui Narcis Panainte este diferită, acesta primind trei pedepse pentru infracțiunile reținute în sarcina sa. Judecătoria Vaslui a stabilit un an și nouă luni de închisoare pentru una dintre faptele de lovire sau alte violențe, un an și trei luni pentru o altă faptă de lovire sau alte violențe și nouă luni de închisoare pentru violare de domiciliu. În cazul acestuia, instanța a constatat și faptul că infracțiunile pentru care a fost condamnat au



fost săvârșite în stare de recidivă postcondamnatorie, în raport cu o pedeapsă anterioară de un an și nouă luni de închisoare.

În urma aplicării regulilor privind contopirea pedepselor, Judecătoria Vaslui a stabilit ca Narcis Panainte să execute patru ani și două luni de închisoare, în regim de detenție.

Au ajuns în fața judecătorilor ieșeni

Nemulțumiți de soluția primei instanțe, cei doi frați au declarat apel, iar cauza a ajuns pe rolul Curții de Apel Iași. Prin calea de atac formulată, aceștia urmăresc o soluție mai blândă decât cea stabilită de Judecătoria Vaslui.

Un aspect important este că, în situația actuală în care doar inculpații au declarat apel, instanța de apel nu le poate agrava situația în propria cale de atac.

Incidentul care a dus la reținerea fraților Panainte a avut loc la data de 12 aprilie 2026, când

polițiștii au intervenit după ce aceștia ar fi atacat o familie în propria locuință, în localitatea Iaz, comuna Solești.

Potrivit informațiilor din anchetă, cei doi ar fi pătruns în curtea familiei, unde ar fi agresat două persoane. În timpul conflictului, poarta gospodăriei ar fi fost distrusă, iar membrii familiei ar fi fost amenințați.

Acum, soluția definitivă urmează să fie stabilită de Curtea de Apel Iași, după analizarea motivelor de apel și a tuturor aspectelor contestate de cei doi inculpați. Până la pronunțarea unei hotărâri definitive, aceștia beneficiază de prezumția de nevinovăție cu privire la acuzațiile care nu au fost stabilite definitiv de instanță.

Doi frați din Vaslui, Silviu și Narcis Panainte, au ajuns în fața magistraților ieșeni, fiind condamnați după ce au intrat peste doi vecini în casă.

Alina LUPU

Doamna face turul magazinelor din centru în timpul programului. Nu ratează nici metropolia

Încep babele rubrica de azi cu o povestioară de prin admenestrația locală. Xana Nescula, viceprimărița Târgului, lucrează de zor pentru binele comunității. Mai exact, în timpul programului, se plimbă cu prietenele pe la metropolie și ia magazinele din centru la rând. Este toată relaxată și liniștită în timpul programului. Numai la muncă nu e prezentă sau implicată...

Pomperul se droghează

Iaca, în continuare, babele vă anunță că un pomper are probleme. Mitică Plăcintaru a fost

audiat într-un dosar de trafic de droguri de risc și de mare risc. Acesta ar fi cumpărat cannabis pentru consum propriu. El este cunoscut pentru că a alergat 62 de kilometri în scop caritabil, dar pare că trage și droage, probabil tot în scop caritabil... Mai povestim pe parcurs...

Proful nu a vrut să pornească minicamera

La final de rubrică, babele vă anunță că un profesor de la facultatea de psihologie din dealul Copoului, cel care era responsabil să se ocupe de interviurile studenților, era la restaurant în timpul interviului, așa că a refuzat să își pornească microfonul. Nu a dat nicio indicație studenților despre ce trebuie să facă, iar mulți

dintre ei au pierdut interviul din cauză că nu știau ce trebuie să facă... V-ați prins despre cine e vorba?

Bursa bârfelor

